.M.7

v. 5

MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS NUNC PRIMUM EDITA

EPISTOLAE MIXTAE

70109

AD LECTOREM

Quod multorum jamdiu expetebatur votis, benigne lector, ut *Epistolarum Mixtarum* corpus ad edita *Chronici* Patris Joannis Alphonsi de Polanco volumina adjungeretur, id tandem, postremo hoc edito volumine, quod quintum est hujusce seriei, conficitur atque completur. Hoc enim epistolas, quae ex diversis Europae locis Romam missae a sociis fuere ad finem usque 1556, exhibet. Visum autem est non debere nos ad posteriora tempora excurrere, cum neque Polanco in suo *Chronico*, neque *Litterae Quadrimestres* (quae opera arctissimo vinculo cum nostris epistolis continentur atque unum quodam modo conflant), ultra illius anni occasum progrediantur.

Jam, praesens volumen in duas potissimum partes dispescitur, quarum altera quidem epistolas continet a mense Octobri 1555 ad finem 1556; altera vero, quam supplementum totius operis merito dixeris, monumenta complectitur, partim olim praetermissa, partim nuper inventa, quae tamen ad idem argumentum tempusque, a nobis initio praefixum, referuntur. Hujus vero supplementi causa duplex est. Nam in tanto epistolarum numero fieri non poterat quin plures, quas penes nos habebamus, epistolae in scriniis delitescerent, praesertim si illae scriptionis die carerent, nec cui temporis tribuendae essent prudenti conjectura, nisi reliquis omnibus conspectis, perspicere possemus. Praeterea, quae altera supplementi causa est, novis accessionibus viri plures etiam nostrarum epistolarum thesaurum locupletavere. Etenim hoc usuvenire scimus, ut evulgatis ab aliquo litteris, recordentur homines, qui easdem legunt, se etiam in tabulariis suis reposita habere monumenta, quae de ea aut simili re agant. Quod cum in re nostra contigisset,

plures, qui scripta habebant, quae ad epistolas, a nobis *mixtas* usitato nomine appellatas, jure ac merito referuntur, haec pro sua humanitate nobiscum communicaverunt.

Hinc quam amplam cum ad hanc, tum ad alias nostrorum monumentorum partes, supellectilem comparaverimus, dum publicas ac privatas in Hispania ac Lusitania, in Gallia et Belgio, in Italia denique ac Germania bibliothecas exploraremus, necesse non est ut pluribus dicamus; neque enim id nos venditare decet. Illud certe aequum est, ut tam nostratibus quam exteris gratias, quam possumus maximas, referamus, cum ob scripta commodata nobis, tum etiam, quod longe majus est, ob eorum sapientissima consilia, quibus usi et adjuti sumus. Quod si eorum virorum, de nostris MONUMENTIS optime meritorum, modestia prohibet plura a nobis dici, condonabunt saltem Patres Franciscus Ehrle, Petrus Tacchi Venturi, Angelus Manganotti et Joannes Baptista Van Meurs, si ipsorum nomina in hoc loco, ad gratum animum significandum, exstare voluerimus.

Sed ad epistolarum argumenta gradum faciamus.

I.

Epistolae a mense Octobri 1555 ad 1 Januarii 1556.

Sunt numero 38. Inter quas speciali mentione dignae censentur, quae sequuntur.

Bononiensis, 19 Oct. a Francisco Palmio data, in qua de rebus domesticis, de pueris, Societatis scholas frequentantibus, de vitiis, quae in civitate grassantur, quaeque corrigi deberent, agitur.

Mamertina P. Hieronymi Domenech, provinciae siculae praepositi, 20 Dec. scripta, in qua multa de collegiis ac sociis totius provinciae, multaque de Joanne de Vega ac hujus liberis exponuntur.

Morbenienses, 17 et 18 Nov., quibus Societatis alumni ad excolendam illam rempublicam postulantur.

Coloniensis, 27 Oct., qua docemur civitatis consules rem catholicam fortiter, adversus crescentes haereticorum impetus, tueri; amicos autem Societatis, ut haec stabile ac proprium Coloniae domicilium habeat, efflagitare.

Lovaniensis, 30 Oct., in qua Adriaenssens statum ac conditionem sodalium, ad rem familiarem quod attinet, exponit.

Viennensis, 3 Nov., in qua P. Nicolaus de Lanoy de Societatis gymnasiis, Pragrae atque Ingolstadii instituendis, de misero religionis statu in Austria, de Maximiliano, rege Bohemiae, novatoribus morem gerente, denique de Bto. Canisio aliisque sociis ad Ignatium scribit.

Hispanorum epistolae hujus temporis plures habentur.—Exagitata nuper fuerat Societas saevissima tempestate Caesar-augustae, usque adeo, ut socii, solum vertere compulsi, Pedro-lam, oppidum comitum de Rivagorza, Francisci Borgiae fratrum, confugerint. Doluere id optimi quique, atque in primis Joanna princeps, quae pro fratre suo, Philippo II, clavum rei publicae tenebat. Rerum seriem universam epistolae in superiore volumine contentae satis superque explicant, motum scilicet adversariorum Societatis, nostrorum abitum ex urbe, et, agente omni nisu Joanna, ipsorum in suas aedes plenam honoris reversionem. Cum vero inter alia edixisset princeps, ut antistitis vicarius, Lupus Marco, abbas verulensis, qui inimicorum Societatis caput esse ferebatur, ad curiam accederet, rationem de factis redditurus, idque ille maxime reformidans, moras ex moris trahens, exsequi in dies cunctaretur, Aragoniae proregi Joanna, 28 Oct., verbis gravissimis scripsit, jubens Lupum Marco Vallisoletum sine ulla tergiversatione adire, sese de re tota purgaturum.—Sodales autem, etsi maximo honore Caesar-augustam revocati fuerant, et in adjuvandis proximis bene tempus et operam collocabant, non tamen omnino pace ac tranquillitate eos ea in urbe frui docent *caesaraugustanae* sociorum litterae et responsio ad libellos quosdam contra Societatem ibidem sparsos, 1 Nov.

Aliam, multo laetio rem, faciem ostendunt litterae a P. Francisco de Villanueva diversis ex locis missae. Nam.

Placentinae, 15 Oct., et *vallisoletanae*, 20 Nov., incrementa collegii, quod magnificus Gutierrez de Vargas, episcopus, regio sumptu Placentiae moliebatur; *conchensis* vero, 31 Dec., acta cum Alphonso Ramirez de Vergara, Societatem ingredi cogitante, explicant.

Complutensis epistola Patris Emmanuelis Lopes, 23 Oct., de

collegio, quod siguntini cives in sua urbe ponere jam tunc temporis volebant, diligenter agit.

Septimancenses litterae Joannis Mosquera de Molina, magnae auctoritatis viri, atque aliae Patris Petri Domenech, 30 Nov., de constabilienda domo, de animorum fructu ex nostrorum in ea commoratione percepto, disserunt.

*Murciana*e in primis laudandae antistitis Stephani de Almeida, collegii conditoris, 2 Oct., quibus eximia animi demissione se collegiumque suum Ignatio commendat; et Patris Joannis Btae. de Barma, qui plura cum de collegio murciano, tum de universa Aragoniae provincia, quam susceperat moderandam, tradit, 23 Nov.

Cordubenses denique baeticae Societatis provinciae statum declarant, cui praepositus renunciatus est P. Bartholomaeus de Bustamante. Hic, 30 Oct. et 30 Nov., cursum nostrarum rerum Cordubae (ubi tirocinium illius provinciae initio constitutum est), Hispali, Montuliae paucis perstringit, plura proximo anno dicturus. Ad cognoscendas item res Societatis in Hispania conferunt litterae Patris Antonii de Cordoba, 1 Nov. datae.

E Portugallia Pater Miron, 15 Oct., initium scholarum narrat, eloquentissima Perpiniani oratione in regio conimbricensi gymnasium factum, quod adstantium gratulationes comitatae sunt.—Ipse autem, regendae provinciae magistratu functus, tractanda gubernacula Michaeli de Torres commisit, qui in Portugalliam arcessitus, ut esset reginae a confessionibus, utrumque munus obire jussus ab Ignatio est. Quid autem de se judicet Torres, deque provincia sibi tradita, aperit suis litteris, 4 Nov.

Alia praeterea exstat *olisiponensis* epistola, sive sacrae inquisitionis testificatio de Societate Jesu, 19 Oct., a Petro Alvarez de Paredes subscripta. Haec porro una e multis est, quae, rogante Ignatio, Romam ex diversis ac dissitis Europae partibus missae sunt, ut eisdem Societas adversus notissimum parisiensis academiae decretum, si opus esset, posset suo tempore uti.

Atque haec de epistolis anni 1555, quae in hoc volumine habentur.

II.

Epistolae anni 1556.

Numerantur plus minusve 160. Eae, maxima ex parte, Societatis progressionibus, nonnumquam etiam casus adversos, saepe populorum civiumque vota, collegia aut stationem sociorum deposcentium, exprimunt. «Vna in Italia» inquit Orlandinus, «ut omittam minùs nobiles ciuitates ac populos, Brixenses, Aretini, Asculani... Callienses, Spoletini... tendebant supplices manus, et prolixè omnia pollicebantur: quibus tamen satisfactum non est, partim ob Sociorum paucitatem, partim quòd stabat Ignatio, quantum liceret, Collegia non instituere, vbi iustum familiae corpus haberi non posset. Amerinis tamen in Vmbria, ac Senensibus in Hetruria... fuit aliquid indulgendum»¹. Porro litterae, quibus haec vota significantur, infra reperiuntur, nunc primum a nobis editae, suntque *asculanae*, 13 Jul.; *callienses*, 17 Maj.; *spoletinae*, 23 Nov.; *amerinae*, 23, 29 Sept.; *senenses*, 11 Mart., 23 Apr.—Quibus adjungendae sunt iterum *morbenienses*, 16 Mart.

E litteris vero sociorum, qui oppida Italiae sacris excursionibus lustrabant, praeter *lauretanæ*, 27 Jan., 13, 31 Jul. datas, praecipua memoria dignae sunt illae, quas P. Emmanuel Gomes de Montemayor, lusitanus, scripsit, 1, 18, 23 Aug., quibus fructus abunde collectos narrat; necnon quas Fulvius Androtius, Meldulam cum Joanne Ignatio in gratiam Leonelli Pio di Carpi missus, Ignatio, Polanco ac Lainio dedit, 4, 31 Maj.; 15, 17, 30 Jul.; 5, 11, 25 Sept.; 6, 24 Oct.; quo tempore «ingenti relicto apud summos et infimos desiderio sui, Senas translatus est, ad nascentis ibidem Collegij firmamentum»².

Ludovicus autem de Coudreto, florentinis sodalibus praefectus, Aretium, Cortonam finitimasque urbes peragrat ab amicis invitatus, magno animorum lucro, adeo ut eo permoti cives Societatem apud ipsos consistentem vellent, 22 Febr.—Longiores

¹ *Hist. Soc. Jes.* p. I, lib. XVI, n. 3.

² *Hist. Soc. Jes.*, l. c., n. 13.

nimis essemus, si omnium epistolarum argumenta percurrere vellemus. Neque vero id admodum necesse est, cum statim ipsae epistolae exhibeantur; v. g. ex *perusinis*, 2 Febr., 6, 20 Sept.; ex *florentinis*, 21, 22 Febr., 7 Mart., 31 Oct., 21 Nov.; ex *ferrariensibus*, 21 Aug.; ex *bononiensibus*, 12 Nov.

Neapolitanae autem, quae plures sunt, varia omnino argumenta tractant. Etenim, 26 Jan., Alphonsus Samano, episcopus designatus, enixe ab Ignatio poscit in Societatem cooptari; 21 Mart., Octavianus Cesari, adolescens neapolitanus, in Sicilia nostris adjunctus, de quo satis multa in superioribus voluminibus, flagrans nunc etiam Societatis studio, e domo paterna, quo invitus migraverat valetudinis reficiendae causa, in neapolitanum collegium, laetitia gestiens, se brevi convolaturum dicit; qui tamen, 31 Maj., dejectus e sua sententia, infirmam valetudinem causatus, extra Societatis septa et solutus sacramento religionis, quo adstrictus fuerat, vivere statuit.—18 Jun. Hieronymus Vignes, turbari res Societatis Neapoli gemina de causa, docet; at paulo post, 29 Jul. ac 1 Aug., Julius Pavesius et Christophorus de Mendoza amplissimum in neapolitana urbe collegium Societati committendum primores civitatis decrevisse significant; quae res sancti Ignatii obitu intercepta est.

Sicula provincia florebat in dies magis, eam moderante Hieronymo Domenech, eidemque maxime faventibus Joanne de Vega, prorege, ejusque liberis. Quorum in Societatem promerita, adeo splendida et multa sunt, ut praetermitti a nobis nullo modo possint. De quibus ad hunc locum Orlandinus: «Iam ipse Prorex advocandae in Siciliam Societatis auctor fuerat, Messanaeque constituendae: Eleonora Osoria, eius vxor, Panormitanum Collegium promouendum susceperat: Suerus, horum filius, Ferdinandi minor frater, Syracusis (cui civitati praeerat) collocarat: amborum germana Isabella, Dux Bibonensis, in oppidum suum Bibonam adduxerat. Ergo Ferdinandus quoque faciendum sibi putavit vt Catanam, suam in praefecturam, accerseret. Adeo cum viro coniux, cum parentibus filij, interque se fratres ac soror studio erga Societatem Siciliamque certabant»¹. Videantur epistolae *messanenses*, 7 Jan., 19 Febr., 24 Dec.; *panormi-*

¹ *Hist. Soc. Jes.*, p. I, lib. XVI, n. 18.

tanae, 24 Nov., 29 Dec.; *drepanenses*, 30 Nov., 28 Dec.; *cata-nensis*, 23 Apr.; *bibonenses*, 7, 13 Jun.

In Germania superiore provincia Societatis sub Canisio praeposito constituta est. Quod regendae provinciae munus cum ille prae animi demissione refugeret, meritas retulit de suis virtutibus laudes, 13 Jul.; non tamen onus, humeris impositum ab Ignatio, declinare potuit. Gemina collegia condita etiam sunt, pragense alterum, alterum ingolstadiense, de quibus videantur epistolae, 14 Maj., 24 Oct., 28 Dec.

Coloniae quoque, cum socii hactenus conductitia domo, nec eadem admodum ampla, uterentur, Societati collegium, cui nomen «Trium Coronarum», attributum est. Hinc exstant litterae, 25 Oct., 5 Nov., 1 Dec.

Lovanii praeclare socii rem gesserunt, totisque viribus adlaboratum est, a Rivadeneira praecipue, ut Societas Belgio reciperetur. Placuit tandem divinae bonitati sociorum votis, in primisque Ignatii, annuere.—Sed haec plenius suo loco, cum epistolae Rivadeneira, si Deus opem ferat, in lucem mittentur. Interea vero videantur infra Adriani Adriaenssens litterae, 22 Oct., 28 Nov., 11, 24, 30 Dec.

In Gallia etiam, evanescentibus paulatim, quae aditu Societatem prohibebant, sententiis, in christianissimum regnum nostri homines ingressi sunt, ac Billomi coeperunt docere in collegio, quod magno studio nec minore liberalitate Societati condebat clarissimus Gulielmus du Prat, claromontanus antistes. Qui quidem suis ad Violam, sociorum coloniae caput, humanissimis litteris eorum sibi adventum gratulatur, necessariaque omnia pollicetur, 1 Aug.; Robertus vero Clayssonius et Hieronymus le Bas nobilissimam urbem et circumjacentia oppida, qua orationibus habitis ad populum, qua editis vitae exemplis mirifice excolunt Societati que conciliant. Etenim «Hieronymus, muneribus issiodorensium civium cum prudenti humilitate refutatis, fragrantissimo Societatis odore in ea vrbe disperso, Claromontem, xenodochium iterum suo more administraturus, ad aedes domini cancellarii reuersus est: cuius quadragesimales conciones frequentior auditorum turba exornavit, quam ullius alterius ecclesiae annis antehac viginti quatuor... Quadragesimam praeteritam... cum fructu animorum haud poenitendo, et admi-

randa auditorum frequentia, Christo duce, Biliomi peregi [Clayssonius]. Ad dominicae passionis enarrationem, quinque, vt minimum, hominum millia confluisse feruntur... Non pauci vtriusque sexus nobiles ea nocte in hac vrbe concionis gratia pernoctarunt. Certe lachrymae atque suspiria internum animi affectum prodebant palam... Montanis incolis, ambertinis, arlacensibus, blelensibus caeterisque post ferias D. Iohannis Baptistae, precibus eorum victum me, atque episcopi imperium cernens, fidem promissam praestabo. Certe cogor assensum negare multorum precibus, vt paucis faciam satis». Haec Clayssonius, 21 Apr.—Incunabula autem collegii, scholarum ordinem, magistrorum numerum, puerorum denique frequentiam tradunt epistolae 12, 13 Aug., 11 Nov.